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Anotace

Bakalářská práce přibližuje pohled a přístup senzorické integrace podle Jean Ayres,

shrnuje základní neuroanatomické poznatky související s tímto přístupem, zabývá se

poruchami senzorické integrace, jejich diagnostikou a terapií. Součástí bakalářské práce

je kazuistika obsahující vyšetření, hodnocení a návrh terapie podle přístupu senzorické

integrace. Poruchy senzorické integrace jsou funkční poruchy vnímání, filtrace,

zpracování či organizace podnětů přicházejících ze senzorických systémů. Na tomto

podkladě dochází k poruchám modulace, diskriminace v různých senzorických

oblastech nebo k poruchám motoriky. Poruchy senzorické integrace mohou také

doprovázet jiné diagnózy, např. Downům syndrom, syndrom ADHD. Diagnostika

se provádí pomocí anamnézy, klinického testování a standardizovaných testů. K terapii

se využívá množství pomůcek a speciálně upravených místností stimulujících

a podporujících hlavně systém vestibulární, taktilní a proprioceptivní. Přístup

senzorické integrace je součástí uceleného pohledu na jedince a jeho poruchy a je

součástí ucelené rehabilitace.

Annotation

The thesis describes the approach of sensory integration of Jean Ayres, summarizes

a basic neuroanatomy knowledge related to this approach and deals with sensory

processing disorder, their diagnosis and therapy. There is a case study in the thesis

containing an examination, assessment and the suggestion of therapy according to the

approach of sensory integration theory. The sensory processing disorders are functional

disorders of perception, filtering and organizing of stimulus coming from sensory

systems. On this basis the sensory modulation processing and sensory discrimination

disorder in different sensory system occur or sensory – based motor disorder can occur

too. Sensory processing disorders may occur simultaneously with another diagnosis, for

example the Down syndrom, syndrom ADHD. We create diagnosis from history,

clinical observation and tests and from standardized tests. The therapy uses a number of

different tools and special equipped rooms to provide adequate sensory stimulation,

especially for vestibular, touch and proprioception. The approach of sensory integration

is a part of integrated look at an individual and his problems and it is a part of the whole

rehabilitation too.
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senzorická integrace, poruchy senzorické integrace, taktilní čití, propriocepce,

vestibulární aparát
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Použité zkratky, vysvětlivky

BIS – porucha bilaterální integrace a sekvencí (bilateral integration and sequencing

disorder)

CNS – centrální nervová soustava

FA – farmakologická anamnéza

GAS – Goal attainment scaling; metodika pro zjištění efektivity terapie v ergoterapii

(Mailloux et al., 2007)

OA – osobní anamnéza

RA – rodinná anamnéza

SA – sociální anamnéza

SDD – Porucha senzorické diskriminace (Sensory discrimination disorder)

Sensory challenge protocol – testování, ve kterém se měří aktivita autonomního

nervového systému v kontrolovaném laboratorním

prostředí; skládá se ze 4 fází – měření v klidu, poté

během senzorických podnětů, ve fázi zklidnění a při

prolongovaném sluchovém vjemu

SMD – Porucha senzorické modulace (Sensory modulation disorder)

SOR – Senzorická defenzivnost (Sensory overresponsivity)

SPD – Porucha senzorické integrace (Sensory processing disorder)

SS – Vyhledávání senzorických podnětů (Sensory seeking)

SSP – Short sensory profile; standardizovaný test pro hodnocení poruch senzorické

integrace

SUR – Porucha senzorické registrace (Sensory underresponsivity)

TYP – typicky vyvíjející se děti (typically developing children); termín pro kontrolní

skupinu zdravých dětí v různých studiích

VABS II – The Vineland adaptive behavior scale II; hodnotí schopnost přizpůsobit

chování doma, ve škole, a komunitě ve 4 oblastech (komunikační

schopnosti, běžné denní činnosti, společenské dovednosti a motorické

dovednosti).
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ÚVOD

V každém okamžiku náš mozek přijímá a zpracovává milióny bitů informací,

rozlišuje, které z nich jsou důležité, dává je do kontextu a vytváří tak obraz našeho

života, který žijeme. Zároveň se snaží nacházet smysl v tom, co se právě děje (Caldwell,

2008).

Teorie přístupu senzorické integrace popisuje vnímání a zpracování informací

přicházejících senzorickými systémy neustále z našeho okolí i z našeho těla. Dívá se na

jedince a jeho poruchy prostřednictvím senzorických systémů, které navzdory tomu, jak

jsou důležité pro naše vnímání, chování i pohyb, jsou často opomíjené v diagnostice

i terapii. Senzorická integrace patří k ucelenému pohledu na jedince i do ucelené

rehabilitace. Přístup senzorické integrace může při své práci využít široké spektrum

terapeutů – od ergoterapeutů, fyzioterapeutů přes logopedy až po speciální pedagogy.

Jde napříč všemi těmito odvětvími a přináší nový pohled na možné příčiny některých

funkčních poruch v oblasti chování, učení i motoriky. Zároveň spolu s teorií tohoto

přístupu vytvořila jeho zakladatelka Jean Ayres i způsob diagnostiky a terapie.

Ve své práci se zabývám základním neuroanatomickým pozadím teorie

senzorické integrace pro lepší pochopení souvislostí a pochodů v centrálním nervovém

systému, přestože mnohé věci nám jsou ještě neznámé a čekají na bližší probádání.

Pozornost věnuji přístupu senzorické integrace jako celku – teorii, poruchám senzorické

integrace, diagnostice a terapii. Jedním cílem této práce bylo vytvořit základní, ucelený

přehled o přístupu senzorické integrace a jeho poruchách. V další části práce uvádím

kazuistiku, kde bylo cílem vyšetřit a zhodnotit pacienta z hlediska přístupu senzorické

integrace.

Ve světě je přístup senzorické integrace hojně využíván, zvláště v USA, Anglii

a Irsku. U nás si své místo začíná teprve pomalu vybudovávat. Česká Asociace dětských

Bobath terapeutů nabízí možnost základních kurzů senzorické integrace.
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1 CÍL

Cíle mé bakalářské práce jsou následující:

 přiblížit přístup senzorické integrace podle Jean Ayres

 popsat a shrnout základní neuroanatomické pozadí senzorické integrace

 zaměřit se na vestibulární systém, propriocepci a taktilní čití a jejich nejčastější

poruchy v rámci senzorické integrace

 vytvořit kazuistiku s vyšetřením a návrhem terapie dle přístupu senzorické

integrace
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Senzorická integrace – pojem a přístup

2.1.1 Anna Jean Ayres

Zakladatelkou přístupu senzorické integrace je Anna Jean Ayres. Poprvé tento

pojem použila v 60. letech 20. století

Doktorka Anna Jean Ayres žila v letech 1920 – 1989 v Jižní Kalifornii.

Vystudovala ergoterapii a vývojovou psychologii na University of Southern California.

Začala pracovat na Kalifornské univerzitě v Institutu pro vývoj mozku (UCLA Brain

Research Institute), kde se také začala zabývat poruchami senzorické integrace. V roce

1976 založila kliniku Ayres - Clinic v Torrance (http://en.wikipedia.org).

2.1.2 Senzorická integrace

Ayres definovala senzorickou integraci jako neurologický proces, který přijímá,

filtruje, organizuje a integruje vnímání z našeho těla a našeho okolí a umožňuje nám

efektivně na tyto podněty reagovat (Bundy, Lane a Murray, 2002, s. 4).

Jedná se o automatický, nevědomí proces a organizaci informací přicházející

z vestibulárního aparátu, propriocepce, taktilních receptorů, zraku, sluchu, chuti i čichu.

V každém okamžiku vstupuje do mozku nespočetné množství senzorických informací

a je potřeba, abychom dokázali rozlišit, které z nich jsou důležité a nevšímali si těch

nepodstatných v daný okamžik. Na základě správného zpracování informací vytváříme

účelnou a adekvátní odpověď – tzv. adaptační odpověď. Senzorická integrace tvoří

důležitý základ pro učení motorické, akademické i sociální (Ayres, 2005, s. 5).

Správné vnímání a zpracování podnětů se projeví jako tzv. adekvátní adaptační

odpověď. Je to účelná, cílená a funkční odpověď na senzorický zážitek. Jedná se

o přiměřenou reakci jedince v podobě pohybového projevu i chování (Ayres, 2005, s.

7).

Ayres (2005, s. 6) nazývá senzorické podněty „potravou pro mozek“, které jsou

procesem správné senzorické integrace „stráveny“ a poskytují nám tak potřebné

informace pro řízení těla a mysli – pro vytvoření adekvátní adaptační odpovědi.

Mícha, mozkový kmen, mozeček a mozkové hemisféry využívají senzorické

vjemy z receptorů k utváření vědomí, k vnímání, k poznávání, dále k vytváření postury,


[…]


i mimo terapeutické sezení např. ve škole, doma nebo jinde.

Terapie podle senzorické integrace se provádí ve speciálně upravených velkých

místnostech s řadou pomůcek stimulujících a podporujících smyslové vnímání. Takové

prostory však zatím v České republice nemáme.

Součástí mé bakalářské práce je kazuistika, jejímž cílem bylo vyšetřit dětského

pacienta a navrhnout terapii z pohledu senzorické integrace. Vyšetření zahrnuje zjištění

anamnestických údajů, klinické testování a vyplnění dotazníku SSP. Anamnestické

údaje osahují pouze informace od maminky pacienta, která si na některé podrobnosti již

nepamatovala nebo si nemohla vzpomenout. Bohužel se mi nepodařilo získat lékařské

zprávy od neurologa a psychiatra, které by v mnohém mohly napovědět pravé příčině

motorického chování, potížím ve škole i zjištěným poruchám v oblasti senzorické

integrace. Zajímavá by například byla informace o lokalizaci možného epileptického

ložiska vzhledem ke smyslovému vnímání a zpracování informací.

Pro lepší zhodnocení chování i klinických testů by bylo lepší pořídit záznam

videa, který se v praxi běžně používá. Z technických a provozních důvodů to však

nebylo možné provézt.
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Nicméně i ze zjištěných údajů a klinického pozorování bylo možné zhodnotit

smyslové vnímání, kde se objevily určité poruchy, převážně v oblasti propriocepce,

vestibulárního a taktilního čití a také v oblasti sluchového a zrakového vnímání.

Pro terapii dle senzorické integrace u nás v České republice nemáme dostatečné

technické zázemí v podobě terapeutických místností s pomůckami ani dostatek

školených terapeutů. Proto jsem uvedla jen teoreticky návrh terapie v podobě několika

příkladů a prvků, které přístup senzorické integrace využívá.

Myslím, že se mi podařilo nahlédnout na poruchy člověka opět novým

způsobem – přes smyslové vnímání. Zároveň si myslím, že je dobré umět se podívat na

jedince z vícero úhlů pohledu. Snáze se uceluje obraz o jedinci i jeho potížích a zároveň

se otevírají širší možnosti, jak danému jedinci lze pomoci.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce přibližuje pohled a přístup senzorické integrace podle Jean

Ayres, shrnuje základní neuroanatomické podklady související s tímto přístupem,

zabývá se poruchami senzorické integrace a jejich terapií. Součástí bakalářské práce je

kazuistika obsahující vyšetření, hodnocení a návrh terapie podle přístupu senzorické

integrace.

Neuroanatomický popis má sloužit k lepšímu pochopení procesů souvisejících

s procesy senzorické integrace. Shrnuje poznatky o smyslovém vnímání zvláště

o taktilním, proprioceptivním a vestibulárním.

Poruchy senzorické integrace, myšleno tím poruchy funkční bez strukturálních

změn, přináší nový, u nás zatím ne zcela běžný, pohled na poruchy učení, chování

a motoriky. Zároveň mohou být poruchy doprovodným jevem u jiných primárních

diagnóz, u nichž je terapie dle senzorické integrace součástí celkové léčby.

Kazuistika ukazuje vyšetření dle přístupu senzorické integrace, hodnocení

vyšetření a úvahy o možných poruchách a návrh terapie. Nicméně terapie je založena na

využívání pomůcek k tomu uzpůsobených, proto se jedná jen o teoretické možnosti

příkladů.

Vidím v rozvíjejícím se přístupu senzorické integrace nové možnosti, které nám

poskytují příležitost dívat se na jedince a jeho poruchy opět z jiného úhlu pohledu,

a z jiného úhlu pohledu tyto problémy i řešit.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: 4 stupně senzorické integrace (obrázek)

(Ayres, 2005, s. 55)
Vysvětlivky: auditory (hearing) - sluch (slyšení), vestibular (gravity and movement) - vestibulárnáí aparát (gravitace a pohyby);

proprioceptive (muscles and joints) - propriocepce (svaly a klouby); tactile (touch) - taktilní systém – dotek; visual (seeing) – zrak

(vidění); eye movements - pohyby očí, posture - postura, balance - rovnováha, muscle tone - svalový tonus, gravity security -

gravitační jistota, sucking - sání, eating - jedení, mother-infant bond - mateřské pouto, tactile comfort - taktilní komfort; body

percept - vnímání těla, coordination of two sides of the body - koordinace obou stran těla, motor planing - motorické plánování,

activity level - stupeň aktivity, attention span - rozsah pozornosti, emotiotion stability – emoční stabilita; speech - řeč, language -

jazyk, eye-hand coordination - koordiance oko-ruka, visual perception - zrakové vnímání, purposeful activity - účelová, cílená

aktivita; ability to concetrate – schopnost soustředit se, ability to organize – schopnost organizovat, self-esteem - sebeúcta, self-

control - sebekontrola, self-confidence - sebevědomí, academic learning ability – schopnost akademického učení, capacity of

abstract thought and reasoning – schopnost abstraktně myslet a uvažovat, specialization of each side of the body and the brain –

stranová specializace těla a mozku
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Příloha č. 2: Dotazník - Short sensory profile (http://www.vsafl.org)
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Příloha č. 3: Ukázka terapeutických pomůcek (http://southpawenterprises.com)

Houpačka ve tvaru kluzáku; využívá se např. ke zlepšení plánování a sekvence pohybů

a zlepšení vestibulárního vnímání.

Houpačka ve tvaru dutého válce; využívá se např. ke zlepšení vestibulárního vnímání,

dyspraxie i posturálních poruch.
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Látková houpačka; využití ke zlepšení proprioceptivního, taktilního a vestibulárního

vnímání.

Umělé balónky v bazénku; využívají se např. ke zlepšení taktilního a proprioceptivního

vnímání.