## **POSUDEK VEDOUCÍHO NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI**

**Autor práce:** Eliška Kordíková

**Název práce:** Poruchy sensorické integrace v pediatrii

**Rok obhajoby:** 2012

**Vedoucí bakalářské práce:** Bc. Zdenka Hyttichová

**Oponent bakalářské práce:** PaedDr. I. Zounková, Ph.D.

---

Bakalářská práce studentky 2. lékařské fakulty UK v Praze, oboru fyzioterapie je věnována poruchám sensorické integrace (SI) dle Dr. Jean Ayres. Tento přístup je hojně užívaný v celé řadě zemí severní i jižní Ameriky a Evropě a je nedílnou součástí uceleného pohledu na rozvoj psychomotorických funkcí u dětí. Zpracování tohoto tématu považuji za velmi přínosné pro naši rehabilitační praxi, jelikož na mnoha pracovištích není běžné vyšetření sensorických funkcí.

Též zdroje informací jsou převážně mezinárodního charakteru, a proto považuji tuto práci za velmi užitečnou.

Tato práce obsahuje 64 stran včetně příloh zahrnujících 5 obrázků a 1 dotazník. Referenční seznam čítá 38 odkazů z toho je 14 zahraničních titulů obsahující 7 článků v odborných periodikách, dále bylo použito 9 odkazů na webové stránky též cizojazyčné. Strukturou a formální úrovní tato rešeršní práce odpovídá požadavkům na bakalářskou diplomovou práci.

První kapitola práce je věnována vzniku a vysvětlení pojmu sensorické integrace, také vymezuje předpoklady a hranice, s kterými přístup pracuje. Část kapitoly popisuje vývoj sensorické integrace z různých úhlů pohledu.

Následující kapitola je zaměřena na anatomii a fyziologii smyslových orgánů a jejich nervových drah. Vysvětluje základní funkce centrálního nervového systému o příjmu, třídění a zpracování smyslových vjemů a následné učení motorických odpovědí. Tato kapitola je zpracována velmi komplexně a systematicky. Autorka se zcela záměrně zaměřila na vestibulární aparát a jeho nervové dráhy, na propiocepci a taktilní cití vzhledem k nejčastějším poruchám integrace právě z těchto smyslových drah a jejich negativní dopad na funkční potenciál dítěte. Studentka zmiňuje i ostatní smysly z pohledu neuroanatomického a neurofyziologického. V poslední části se věnuje několika nervovým systémům úzce spjatých se zpracováním smyslových vjemů. Základní znalost z neurověd je nezbytným předpokladem pro porozumění přístupu sensorické integrace a proto považuji za adekvátní, že rozsahem odpovídá následujícím stránkám o samotných poruchách SI.

Další část je věnována poruchám sensorické integrace, její klasifikace, projevy těchto poruch a funkční dopad na činnost dítěte. Poruchy sensorické integrace se projevují v oblasti motorické, všedních denních činností, sociálních i vyšších funkcí kognitivních a tím výrazně ovlivňuje kvalitu života a vývoj jedince. Autorka se dále věnuje diagnostice těchto poruch, kde je přehledný výčet možných metod. Bylo by vhodné uvést více příkladů klinických testů, v práci jich je zmíněna zhruba polovina. Tuto obsáhlou kapitolu uzavírají způsoby terapie, zahrnující nejběžnější z poruch SI a

přesně popisují způsoby a možnosti terapie. Zhodnocení efektivity přístupu SI jsou nezbytnou tečkou za teoretickou částí.

V praktické části je sestavena kazuistika dítěte, zahrnující anamnézu, klinické pozorování a návrh terapie. Pro důkladnější pochopení tématu by bylo vhodné uvést více praktických příkladů s různorodostí povah smyslových poruch. Bohužel tato metoda není běžně využívána v rehabilitační praxi a bylo tedy obtížné najít pracoviště, kde by praktická část mohla probíhat. Velmi ráda bych jako vedoucí práce poskytla studentce možnost praktických ukázek práce s touto teorií, ale momentálně jsem na mateřské dovolené. Z těchto důvodů i z celé řady jiných důvodů objektivních se podařilo zpracovat pouze jednu kazuistiku.

V diskuzi studentka shrnuje možnosti a přínos teorie SI do praxe zahrnující celou řadu oborů. Zdůrazňuje jakýsi chybějící článek v hodnocení a pohledu na dítě v naší rehabilitační praxi.

Dosažení cílů se podařilo ve všech stanovených bodech.

V práci se vyskytují ojediněle formální nebo gramatické chyby:

1. na straně 12 a 29 je uveden téměř shodný odstavec o diagnostice smyslových poruch

Bakalářská práce Elišky Kordíkové je napsána přehledně, obsahově i formálně odpovídá požadavkům na diplomovou bakalářskou práci. Studentka touto prací prokazuje své schopnosti samostatně pracovat s literárními zdroji, čerpat z nich podstatné informace a taktéž podklady rešeršně zpracovat. Jelikož práce neobsahuje žádné závažné nedostatky, formálně i obsahově odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, **doporučuji práci k obhajobě.**

V Praze 8. května 2012

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
2. lékařská fakulta
Klinika rehabilitační a tělovýchovného lékařství
UK 2012
150 06 Praha 5 - Motol, V Úvalu 84
IČO: 002162203, DIČ: CZ00216208

*Zdenka Hyttichová*
Bc. Zdenka Hyttichová
vedoucí bakalářské práce